Ці праці також певною мірою допомогли у висвітленні військових подій червня 1917 р. В цілому науковий доробок у поєднанні з вказаними та іншими джерелами дають можливість дослідити дане питання.

Мета та завдання статті полягає у висвітленні та аналізі бойових дій військ Південно-Західного фронту під час проведення наступу у період з 18 червня (1 липня) по 30 червня (13 липня) 1917 року.

Виклад основного матеріалу дослідження. На 1917 рік кожна з воюючих країн виношувала свої потаємні плани. Німецьке командування обрало оборонну тактику, керівництво Антанти – наступальну [21, с. 15]. Союзні держави вимагали від Росії негайного наступу.

Головний удар завдавався силами 11-ї і 7-ї армій на ділянці Поморяни, Бережани у загальному напрямку на Львів. 8-а армія, що забезпечувала операцію з боку Карпат, завдавала допоміжного удару своїм правим флангом на Калуш, Болехів. Особлива армія мала скувати противника, не допускаючи перекидання його сил на львівський напрямок. Атака призначалася на 18 червня (1 липня) [22, с. 358]. Це була третя спроба росіян захопити Львів за всю війну. Перша спроба у 1914 р. була успішною. Потім, після Великого відступу 1915 р., росіяни під час славетного Брусиловського прориву до Львова не дійшли. І от влітку 1917 р. мала місце третя спроба.

238]. На час початку наступу переважна більшість російських військ була саме у такому стані та у командування мало залишалось сподівань, що цю ситуацію вдасться виправити. Заходи пропаганди, що проводилися у військах, за невеликим винятком, бажаних результатів не дали.

Тим не менше наступ розпочався. 16 (29) червня артилерія Південно-Західного фронту відкрила вогонь по позиціях австро-німецьких військ. Артилерія буквально знищила всі укріплення противника. Тільки тоді рушила російська піхота вперед, при чому сам наступ у сфері вогню противника вівся головним чином тільки відбірними частинами [9, с. 471]. 18 червня (1 липня) в атаку було кинуте піхоту 11-ї і 7-ї армій. Перші два дні принесли наступаючим певний тактичний успіх. На окремих ділянках було захоплено 2-3 лінії окопів противника. Е. Людендорф, характеризуючи російський наступ, вказує, що він супроводжувався великим розходом бойових припасів, атаки провадилися щільними масами.

Він же свідчить, що коли національні частини провадили наступ, то у спину їм стріляли вояки вже розкладених російських частин, що перебували під потужним пропагандним впливом більшовиків [15, с. 273-274].

Під час наступу активно діяла авіація, зокрема 17 (30) червня 1-й бойовий загін С. М. Нікольського, що складався з трьох літаків – «Київський», 14-й і 15-й здійснив бойовий виліт. Першим полетів 14-й, придушуючи кулеметним вогнем вогонь зенітеної артилерії. Крім того, ця група скинула бомби на станцію Липиця-Дальня, і знищивши все, що там знаходилося, повернулася на свій аеродром [20, с. 129, 288-289]. Загалом пілоти виконували по 2-3 вильоти на день, а деякі і по 4-5. Відзначився і 7-й авіаційний загін винищувачів корнета Ю. Гільшера. В результаті успішних дій цього підрозділу літаки противника часто змушені були вертатися назад, так і не виконавши

завдання. Особливо у цих боях відзначилися прапорщик Янченко і поручик Макейюнок. Вже на другий день наступу, 19 червня (2 липня), прапорщик Янченко збив ворожий літак-корегувальник, чим значно ускладнив завдання важкої артилерії противника, яка завдавала значних втрат російським військам [2, с. 44].

19 червня (2 липня) генерал Ерделі завдав сильного удару XLIX корпусом генерала В. І. Селівачова по 9 австро-угорському корпусові під Зборовом. Генерал В. І. Селівачов характеризувався сучасниками як спритний, розумний та енергійний начальник [8, с. 186]. У XLIX армійський корпус входили 4-а і 6-а Фінляндські стрілецькі, 82-а піхотна дивізії і Чехословацька бригада полковника Троянова. 4-а Фінляндська дивізія завдала удару по 32-й угорській і 223-й німецькій піхотній дивізіям і чехословаки – по 19-й австро-угорській дивізії, що значною мірою складалася з чехів. Фінляндські стрільці взяли сильно укріплену гору Могила. Особливо відзначився 13-й Фінляндський стрілецький полк полковника Папчинського, що взяв 1500 полонених і 6 гармат. Чехи відкинули у тричі сильнішого противника і взяли 6000 полонених і 15 гармат (втративши 150 вбитими і 1000 пораненими з 5000). 22 червня (5 липня) частини XVII і XLIX корпусів знов атакували, але не домоглися значних успіхів. Було захоплено 17 офіцерів і 1032 солдати [16, с. 283-284]. 11-а армія у Зборівському бойовищі 18 – 22 червня (1 – 5 липня) захопила 300 офіцерів, 18 500 солдатів, 31 гармату і 33 кулемети [8, с. 191].

132].

7-а армія також у перший день боїв мала звичайний для початку прориву успіх на фронті Шибалин-Посухів, але зустрічний сильний спротив противника, а потім і ряд контратак припинив дальше просування і навіть примусив росіян на правому фланзі поблизу Шибалина відійти у вихідне положення. На 19 червня (2 липня) армії наказано було відновити положення на фронті Шибалин-Посухів і зосередити зусилля на західному березі Золотої Липи на фронті Посухів-Ольховець [1, с. 69]. Війська 7-ї армії витримали впертий і успішний бій 18 – 19 червня (1 – 2 липня), у якому прорвали фронт противника під Диким Ланом і завдали поразки 25-му німецькому резервному корпусові під Бережанами.

Лукомський доповідав, що на фронті 7-ї армії, де прийшлося зустріти переважно німців, частини негайно, від одного тільки артилерійського вогню і при перших спробах противника здійснити контратаки, відійшли майже по всьому фронту у вихідне положення, і повторити атаку вже не могли протягом всього подальшого часу [6, с. 131]. 23 червня (6 липня) 11-а армія після артилерійської підготовки знов перейшла в наступ і мала незначний тактичний успіх. На цьому все зупинилося. 24 червня (7 липня) командарм почав перегрупування, яке мало закінчитися на ранок 27 червня (10 липня) для нової атаки [1, с. 69].

Несподіваний успіх випав на долю 8-ї армії генерала Л.Г. Корнілова. III австро-угорська армія генерала К. Терстянського фон Надас, що протистояла Корнілову налічувала 6,5 піхотних і 1 кінну дивізії у своїх 26-му і 13-му корпусах. У командувача VII австро-угорської армії Г. Кьовесса фон Кьовесгаза було 11 піхотних і 3,5 кінних дивізій [16, с. 286]. Е. Людендорф вказує, що австро-угорські війська подалися назад; щойно прибула свіжа німецька дивізія намагалася зупинити відступ, але була захоплена загальним потоком [19, с. 434].

23 червня (6 липня) 8-а армія прорвала оборону противника південніше Станиславова, а 25 червня (7 липня) — північніше цього ж міста. 23 червня (6 липня) XVI корпус (41-а, 47-а, 160-а піхотні, 7-а і 9-а кінні дивізії) почав допоміжну атаку і збив противника з його передових позицій, захопивши їх на фронті Ляховці-Дзвиняч і від Яблонки уверх по р. Бистриця. Тут корпус наступного дня відбив усі контратаки, а 25 червня (7 липня) почав наступ і XII корпус під проводом генерала В.А.

Південна німецька армія спішно загнула свій правий фланг. Росіяни захопили 28 гармат і більше 7 000 полонених [1, с. 70; 13, с. 221; 16, с. 286-287; 22, с. 359].

Прорив 8-ї армії швидко розвивався і у ньому, крім XII корпусу, взяли участь також на його правому фланзі XXXIII корпус і на лівому – XVI. Увечері 27 червня (10 липня) на правому фланзі росіяни зайняли Галич і лінію р. Лімниці до Калуського шосе; на лівому фланзі XVI-й корпус зайняв лінію Невочин–Пороги. 28 червня (11 липня) зайнято Калущ. Зранку 28 червня (11 липня) 164-а піхотна дивізія, прикриваючись садами, без пострілу увійшла в Калущ. Німецькі війська, заскочені зненацька, втекли за Лімницю, знищивши переправи. 164-а дивізія взяла більше 1000 полонених і 13 гармат [16, с. 287]. На 30 червня (13 липня) російські війська просунулися до лінії Копанка–Мостиська–Довге–Камінь–Небилів–Грінки. На цей час наступальний порив армії згас, війська перепилися у Калущі, а противник встиг перекинути сюди резерви, і успіх 8-ї армії припинився. Цим закінчується перший період літніх операцій Південно-Західного фронту [1, с.